
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

A
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 80   DEL  04-09-2020

Oggetto: ASSISTENZA SCOLASTICA, EDUCATIVA DOMICILIARE E SAD
- ANNO SCOLASTICO 2020/2021.PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di settembre alle ore 09:30, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Vicesegretario comunale Dott.ssa Federica Paoloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/03/2016, esecutiva, è stato
deciso di conferire all’Unione Montana dei Monti Azzurri le funzioni fondamentali relative ai servizi
sociali di cui alla lettera g) dell’art. 14 comma 27 D.L. 78/2010 e s.m.i., alla luce di quanto disposto
dall’art. 4 comma 2 dello Statuto dell’Unione Montana;

ATTESO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri con nota prot. n. 12469 del 07.08.2020:

ha quantificato come segue i costi orari del personale fornito dalla Cooperativa appaltatrice del
servizio:

a)  costo orario del servizio di integrazione scolastica € 18,63, iva compresa
b) costo orario del servizio di assistenza educativa domiciliare € 19,70, iva compresa;

ha chiesto l’impegno di spesa per l’anno scolastico 2020/2021 – periodo dal 14 Settembre
2020 al 31 Luglio 2021, inserendo anche il mese di Luglio 2021 per il servizio di assistenza
educativa domiciliare;
per il corrente anno ha stabilito la quota di compartecipazione pari al 30% della spesa
sostenuta a rendiconto (comprensivo della quota relativa alla Regione Marche) come stabilito
nel verbale del Comitato dei Sindaci;

DATO ATTO che è stato attivato con deliberazione di Giunta comunale n.ro 154 del 01.09.2017, il
servizio SAD di cui alla L.R. 18/96 ad un minore residente nel territorio comunale per n.12 ore
settimanali e quindi il predetto usufruisce di un contributo economico pari al 100% della spesa
sostenuta per una collaboratrice familiare a domicilio con decorrenza del beneficio dal 15.09.2017;

RITENUTO necessario fissare i criteri per la realizzazione dell’intervento di cui al P.E.G. attribuito al
responsabile del servizio, salvo variazioni a seguito di nuova valutazione dell’Umee;

CONSTATATO CHE:
nonostante i tagli finanziari si rende opportuno confermare i predetti interventi al fine di-
garantire comunque il proseguimento del servizio di assistenza psico-pedagogica a soggetti
disabili nella scuola dell’obbligo, primaria e  secondaria di 1 grado per l’anno scolastico
2020/2021 che inizierà il 14 settembre  2020  e terminerà il 30.06.2020, nonché il servizio
SAD ad un minore residente sul territorio per un’intera annualità fino al 31.08.2021 in quanto
il servizio non prevede interruzioni, come da documentazione in atti depositati;
l’attivazione dei servizi di assistenza educativa domiciliare ed integrativa è prevista fino al-
termine dell’anno scolastico ma comunque qualora in futuro fosse possibile l’attivazione di
nuove progettualità che potranno essere utilizzate per il servizio di assistenza ai minori il
numero delle ore potrà esser rimodulato;
l’impegno di spesa relativo ai servizi predetti verrà adottato con successivo atto del-
Responsabile del Servizio distinto anche per periodi in relazione ad eventuali sopraggiunte
necessità;

VISTO che:
relativamente al SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA E DOMICILIARE riservato a-
giovani  diversamente abili, è possibile concedere, per gli utenti residenti, pari a cinque
soggetti da assistere con assistenza educativa domiciliare e quattro soggetti da assistere con
assistenza integrativa scolastica, il  monte indicato nell’allegato al presente atto che, pur
formandone parte integrante, per motivi di privacy non viene riportato;
che si prevede l’inserimento di un nuovo soggetto per l’assistenza integrativa scolastica, il cui-
iter per l’ammissione è in corso di perfezionamento;
relativamente al servizio SAD a favore di un minore residente nel Comune di Loro Piceno-
possono essere confermate le n.ro 12 ore settimanali precisando che il servizio non prevede
interruzioni neanche nel periodo estivo e pertanto riguarderà l’intera annualità fino  al

- DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



31.08.2020;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;
Tutto ciò premesso e considerato;

                                     PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di dare atto che il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3,
comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);
di proseguire per l'anno scolastico 2020/2021 il servizio di assistenza psicopedagogica a
soggetti disabili nella scuola dell'obbligo, primaria e secondaria di 1 grado secondo le
indicazioni in premessa formulate e per il periodo 14 settembre  2020/30 giugno 2021;
di prevedere l’attivazione dei servizi di assistenza educativa domiciliare ed integrativa
scolastica fino al mese di Luglio 2021 ma stabilire comunque, qualora in futuro fosse possibile
l’attivazione di nuove progettualità che potranno essere utilizzate per il servizio di assistenza
ai minori, che  il numero delle ore possa esser rimodulato;
di attivare i predetti servizi tramite l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, alla
quale tale servizio è stato delegato per un totale di ore 39  settimanali di assistenza integrativa
scolastica e n. 14 ore  settimanali di assistenza educativa domiciliare;
di proseguire a garantire il servizio SAD ad un minore residente nel territorio del Comune di
Loro Piceno per un’intera annualità fino al 31 agosto 2021 per n.12 ore settimanali al costo di
euro 6,43 orario;
di dare atto che l’importo necessario per garantire i servizi di che trattasi e per i periodi prima
specificati è quantificato come appresso:

ANNO 2020

15 settimane circa per assistenza integrativa scolastica – ore 39 - costo presunto pari ad €.-
10.896,80 – di cui a carico del Comune di Loro Piceno il 70% - euro 7.627,76;
16 settimane circa per assistenza educativa domiciliare – ore 14 settimanali - costo presunto-
pari ad €. 4.412,35 - di cui a carico del Comune di Loro Piceno il 70% - euro 3.088,65;

ANNO 2021

21 settimane circa per assistenza integrativa scolastica – ore 39 - costo presunto pari ad €.-
15.255,51 – di cui a carico del Comune di Loro Piceno il 70% - euro 10.678,86;
28 settimane circa per assistenza educativa domiciliare – ore 14 settimanali - costo presunto-
pari ad €. 7.721,62 - di cui a carico del Comune di Loro Piceno il 70% - euro 5.405,13;

di stabilire che la complessiva spesa per assistenza scolastica e domiciliare A.S.2020/2021 di
euro 26.800,40 trova copertura sul cap. 822 del bilancio pluriennale 2020/2022 competenza
2020 per euro 10.716,41 e competenza 2021 per euro 16.083,99 ove esiste sufficiente
disponibilità;

di dare atto che il servizio SAD ad un minore residente nel Comune di Loro Piceno per un
anno fino al 31 agosto 2021 prevede una spesa di euro 4.012,32, completamente a carico del
Comune, somma che verrà opportunamente impegnata con successivo atto del Responsabile
del I Settore a carico del cap.822 del bilancio pluriennale 2020/2022 competenza 2020 e 2021;

di prendere atto che l’Unione Montana dei Monti Azzurri per l’anno scolastico 2020 – 2021
compartecipa al 30% sulla spesa sostenuta e rendicontata;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



di demandare al responsabile del servizio l’attuazione dei suddetti obiettivi con le risorse di
cui al PEG assegnato;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del Tuel 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49,1 deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

Responsabile del I Settore
Robertino Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione;

IL RESPONSABILE del III Settore
Dott. ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



                                                                    LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “ASSISTENZA SCOLASTICA, EDUCATIVA

DOMICILIARE E SAD - ANNO SCOLASTICO 2020/2021. PROVVEDIMENTI”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino                                       F.to Dott.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
                    F.to Dott.ssa Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
                                                                                            Dott.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


